MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Comissão responsável pela elaboração, organização e execução do Processo Seletivo de Remoção do
IFRR

​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL 1/2024 - CPSR/GAB/IFRR

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de 2020, por meio da Comissão
constituída pela Portaria n.º 0956-GAB/IFRR, de 19/03/2024, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no art. 36 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução n.º 555/2021-
CONSUP/IFRR, de 19 de fevereiro de 2021, alterada pela Resolução nº 642/2022- CONSUP/IFRR, de
21 de fevereiro de 2022, torna pública a retificação 01 ao Edital 1/2024 - CPSR/GAB/IFRR do Processo
Seletivo de Remoção de servidores entre as unidades do Instituto Federal de Roraima-IFRR.

ONDE SE LÊ:

4. DAS VAGAS

4.1 O processo seletivo de remoção para os servidores da carreira de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico (EBTT) observará o seguinte quadro de vagas:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT)
Unidade Área Quantidade

Campus Amajari
Engenharia de Alimentos 1

Biologia 1
Campus Avançado Bonfim Informática 1

Campus Boa Vista Zona Oeste
Publicidade e Propaganda 1

Designer Gráfico 2
Letras/Língua Estrangeira Espanhol 1

Campus Novo Paraíso
Engenharia de Alimentos 2

Quimica 1
Zootecnia 1

Total 11

LEIA-SE:

4. DAS VAGAS

4.1 O processo seletivo de remoção para os servidores da carreira de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico (EBTT) observará o seguinte quadro de vagas:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT)
Unidade Área Quantidade

Campus Amajari
Engenharia de Alimentos 1

Biologia 1
Campus Avançado Bonfim Informática 1

Campus Boa Vista Zona Oeste
Publicidade e Propaganda 1

Designer Gráfico 2
Letras/Língua Estrangeira Espanhol 1

Campus Novo Paraíso
Engenharia de Alimentos 2

Quimica 1
Física 1

Total 11

ONDE SE LÊ:

6. CRONOGRAMA

​​​​​​​6.1 O processo seletivo de remoção ocorrerá mediante as seguintes etapas e prazos:

ETAPA DATA/PRAZO LOCAL

Publicação do Edital 26/03/2024 Página do IFRR¹

Impugnação ao Edital 26/03/2024 SUAP² e E-mail³

Resposta às impugnações 26/03/2024 Página do IFRR¹

Inscrições 26 a 28/03/2024 SUAP²

Lista Preliminar das Inscrições 02/04/2024 Página do IFRR¹

Recursos à Lista Preliminar 02/04/2024 E-mail³

Resposta aos recursos interpostos 03/04/2024 Página do IFRR¹

Homologação das Inscrições 03/04/2024 Página do IFRR¹

Período de análise 03 e 04/04/2024 -

Resultado Preliminar 04/04/2024 Página do IFRR¹

Recursos ao Resultado Preliminar 05/04/2024 E-mail³

Requerimento de segunda opção de vaga 05/04/2024 E-mail³

Resposta aos recursos interpostos 08/04/2024 Página do IFRR¹

Resultado Final do Processo Seletivo de
Remoção 08/04/2024 Página do IFRR¹

Homologação do Resultado Final 08/04/2024 Página do IFRR¹

¹https://www.ifrr.edu.br/a-instituicao/gestao-de-pessoas/editais/;

² https://suap.ifrr.edu.br;

³ remocao@ifrr.edu.br

LEIA-SE:

6. CRONOGRAMA

​​​​​​​6.1 O processo seletivo de remoção ocorrerá mediante as seguintes etapas e prazos:

ETAPA DATA/PRAZO LOCAL

Publicação do Edital 26/03/2024 Página do IFRR¹

http://www.ifrr.edu.br/a-instituicao/gestao-de-pessoas/editais/%253B
mailto:remocao@ifrr.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Impugnação ao Edital 26/03/2024
SUAP² e E-mail³

Resposta às impugnações 27/03/2024 Página do IFRR¹

Inscrições 26 a 28/03/2024 SUAP²

Lista Preliminar das Inscrições 02/04/2024 Página do IFRR¹

Recursos à Lista Preliminar 02/04/2024 E-mail³

Resposta aos recursos interpostos 03/04/2024 Página do IFRR¹

Homologação das Inscrições 03/04/2024 Página do IFRR¹

Período de análise 03 e 04/04/2024 -

Resultado Preliminar 04/04/2024 Página do IFRR¹

Recursos ao Resultado Preliminar 05/04/2024 E-mail³

Requerimento de segunda opção de vaga 05/04/2024 E-mail³

Resposta aos recursos interpostos 08/04/2024 Página do IFRR¹

Resultado Final do Processo Seletivo de
Remoção 08/04/2024 Página do IFRR¹

Homologação do Resultado Final 08/04/2024 Página do IFRR¹

¹https://www.ifrr.edu.br/a-instituicao/gestao-de-pessoas/editais/;

² https://suap.ifrr.edu.br;

³ remocao@ifrr.edu.br

Boa Vista-RR, 27 de março de 2024.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 27/03/2024 16:10:00.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 27/03/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269452
fe0d3064a3

http://www.ifrr.edu.br/a-instituicao/gestao-de-pessoas/editais/%253B
mailto:remocao@ifrr.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: